
 
 
 
 

Pracovní list – Teplota, teplo a chemická 

reakce 

V hodinách dějepisu na gymnáziu se nás oblíbený pedagog snažil namotivovat vyprávěním 

zajímavostí z dob dávno minulých. Vzpomínám, jak při probírání učiva druhé světové války 

nám popisoval pokrok americké armády mj. na péči o výživu vojáků. S jiskřičkami v očích 

ukazoval, jak vojáci bajonetem propíchli konzervu s potravinou a spustili tak chemickou reakci 

(exotermickou – jak jinak), která jim daný pokrm ohřála.  

Vašim úkolem bude ověřit tuto možnost prakticky na příkladu dehydratace a rehydratace modré 

skalice. Určete, zda je možné ohřát 250 g guláše z 10°C na 60°C hydratací 100 g bezvodého 

síranu měďnatého (uvažujte, že měrná tepelná kapacita guláše je shodná s měrnou tepelnou 

kapacitou vody).    

Autor motivačního textu: Czernek (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Rozlišit reakce exotermické a endotermické v souvislosti se zánikem a vznikem 

chemických vazeb a vypočítat množství vyměněného tepla. 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

 

 

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 



 
 
 
 

 

 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce, zapiš postup svých výpočtů). 

 

Počáteční teplota vody: t1 =  

Výsledná teplota vody: t2 =  

Hmotnost vody: m =  

Měrná tepelná kapacita vody: c = 4,182 kJ∙kg-1∙K-1 

 

 

Teplo potřebné k ohřátí guláše:  

Hmotnost CuSO4 potřebné k ohřátí guláše: 

 

 

 

Závěr: 

 

 

 

 

 

 

Doplňkové otázky 

1. Napište vzorce a systematické názvy dalších hydrátů síranů kovů. 

Triviální název Vzorec Systematický název 

bílá skalice   

zelená skalice   

červená skalice   



 
 
 
 

 

2. Vypočítejte, kolik tepla se uvolní při hydrataci 5 g bezvodého síranu měďnatého za 

vzniku pentahydrátu, když standardní slučovací enthalpie pentahydrátu síranu 

měďnatého má hodnotu -2 279,6 kJ∙mol-1, standardní slučovací enthalpie síranu 

měďnatého nabývá hodnot -771,1 kJ∙mol-1 a standardní slučovací enthalpie vody je 

rovna -286 kJ∙mol-1. 


